
ZPRÁVY A OHLASY  
Květen 

2014 

Měsíčník novoměstského 

sboru ČCE 
Ročník XIII. 

 

 

Zprávy ze staršovstva 

 

 Staršovstvo jednalo o schůzce těch, kdo vybírají salár. 

Zúčastnilo se jí jen 10 z  27 členů. M.Gregorová  proto znovu členy 

skupiny osloví, upřesní jejich seznam a do prázdnin bude svolána 

nová schůzka. Podněty ze schůzky rozešle Z.Šorm starším. 

 Staršovstvo schválilo návrh dopisu synodní radě a návrhu na 

synod ohledně pastoračních pracovníků, které předložila teologická 

komise. Dopis bude rozeslán na vědomí sborům, kde pastorační 

pracovníci působí. 

 V.Hrouda informoval staršovstvo o jednání teologické komise. 

Jejím předsedou byl zvolen V.Hrouda. Do její práce se zapojí 

farářka I.Tenglerová. 

 Z.Šorm podal informaci o jednání se společností  E.ON o 

výpovědích smluv na odběr elektrické energie v Bystřici. E.ON 

několikrát výpovědi neakceptoval. Po poradě s právníkem a 

Energetickou agenturou sestavili s P.Hladíkem novou výpověď a 

podali ji. 

 V.Peňáz jedná o smlouvě na zhotovení nájezdové rampy do 

novoměstského kostela. Rampa by měla být hotová koncem dubna. 

T.Blažek zpracuje žádost o příspěvek z Konta Bariéry. 

 Městská rada nevyhověla žádosti o opravu cesty na 

evangelickém hřbitově. Žádost bude znovu předložena v polovině 

roku. 

 Z.Tatíček podal zprávu o jednání se sousedy ohledně opravy 

plotů u novoměstského kostela. 

 Staršovstvo schválilo zadání posouzení projektů na využití 

sborového domu v Novém Městě Mgr. Milanu Daďourkovi a Ing. 

Františku Laštovičkovi. 



2 

 

 Staršovstvo jednalo o cenové nabídce na opravu plotu čelní 

strany areálu novoměstského kostela a pověřilo P.Hladíka dalším 

jednáním se zástupci Města a firem s tímto postupem: 1/ Pokud 

generální firma přistoupí na poloviční úhradu nákladů (celkem 

45.542,-), sbor zadá realizaci oprav firmě; 2/ P.Hladík se pokusí 

vyjednat snížení ceny na 35.000,- a sbor při snížené ceně nabídku 

firmy využije; 3/ Sbor si u firmy objedná jenom některé práce 

(opískování železných dílů a očištění kovových sloupků) a nátěr 

provede svépomocí. 

 B.Daněk podal zprávu o možnostech digitálního nahrávání 

bohoslužeb. Staršovstvo jej požádalo, aby domyslel praktické 

důsledky pro přehrávání bohoslužeb v DPS a u těch, kdo si nyní 

kázání na kazetách vypůjčují,  projednal vše i s nahrávači a předložil 

potom kompletní návrh staršovstvu. 

 I.Tenglerová informovala staršovstvo o přípravách návštěvy 

z partnerského sboru v Betzingen. 

 Staršovstvo vyslovilo pochvalu mládeži a konfirmandům za 

přípravu pašijních bohoslužeb. 

 L.Navrátilová podala zprávu o úpravách místnosti pro nedělní 

školu ve sborovém domě v Bystřici. Místnost je zhruba hotová, na 

úpravu schodů vyhlásila kazatelská stanice dobrovolnou sbírku. 

 Staršovstvo rozhodlo, že v květnu uskuteční výjezdní schůzi 

v Bystřici s tématem „Samofinancování“. Program připraví P.Hladík 

a starší mu do 10.května zašlou svoje otázky. 

 Staršovstvo projednalo přípravu konfirmační slavnosti. 

Zkouška konfirmandů se uskuteční ve čtvrtek 5.6. v 18 hodin. 

 Staršovstvo diskutovalo o bohoslužbách na Svatodušní pondělí. 

Tentokrát budou od 18.30. Staršovstvo pověřilo teologickou komisi, 

aby se jimi zabývala a zvážila důvody jejich konání. 

 P.Hladík informoval staršovstvo o Koncertu k roku české 

hudby, při kterém na Svatodušní neděli od 18 hodin vystoupí 

v novoměstském kostele pěvecký sbor Masarykovy univerzity. 

Staršovstvo rozhodlo, že částí dobrovolného vstupného podpoří 

organizaci „Lékaři bez hranic“. Sbor zajistí propagaci koncertu 

v okolních sborech. 



3 

 

 V.Peňáz informoval staršovstvo, že v květnu zorganizuje 

dobrovolnou sbírku na úhradu nájezdové rampy do kostela. 

 R.Mužátková podala staršovstvu zprávu o jednání se 

zahradníkem o osázení záhonů u kostela. 

 

 

Kalendárium akcí sboru           

květen 2014 

 

14.5. DD Mitrov – návštěvy pastoračního pracovníka 

14.5. NM 19.00 – teologická komise 

15.5. By 11.00 – Katecheze dospělých 

17.5. Horní Vilémovice - 9.30 –- Seniorátní den rodiny  „Tak 

trochu jiná škola“ 

18.5. NM 9.00 + By 10.30 – rodinné bohoslužby 

20.5. NM 19.30 – střední generace – malování s malířem 

Štěpánem Vrbickým 

21.5. By 15.00 – Klub maminek 

27.5. NM 19.30 – rukodělný Kruh 

29.5. By 11.00 – Katecheze dospělých 

29.5. By 16.45 – bohoslužby k svátku nanebevstoupení Páně 

NM 18.30 –  bohoslužby k svátku nanebevstoupení Páně 

29.5.-1.6. Zasedání synodu ČCE na Vsetíně – účastní se Z.Šorm 

30.5.-1.6. Návštěva z Betzingen 

30.5.-1.6. Seniorátní dny mládeže: Sněžné „Jen dva prstíčky si 

ohřejeme“ 

4.6. By 15.00 –  Klub maminek 

5.6. NM 18.00 – zkouška konfirmandů 

8.6. Svatodušní svátky –  

By 7.50 bohoslužby s VP 

NM 9.00 konfirmační slavnost s VP 

8.6. NM 18.00 koncert – Pěvecký sbor Masarykovy 

university – podpora „Lékařů bez hranic“ 

9.6. NM 18.30 - Pondělí svatodušní – bohoslužby 

 Akce které nás čekají: 

15.6. NM - Rodinná neděle na závěr školního.roku + 



4 

 

odpolední Zahradní slavnost 

20.6. NM – Nova Civitas – prezentace sboru: Loutkové 

divadlo 

21.-29.6. Z.Šorm vede tábor pro lidi s postižením v Bělči n/O 

6.7. NHS - 19.00 – koncert pro Mistra Jana.Husa 

 

 

Krátké zprávy a pozvánky 

 

* Sbírka na Hlavní dar lásky Jeronýmovy jednoty  vynesla částku 

8951,- Kč.  

* Sbírka na pomoc ženám v Etiopii vynesla částku 4982,- Kč.  

* Benefiční koncert určený na opravu daňkovických varhan vynesl 

částku 8155,- Kč. Peníze byly předány a od sboru v Daňkovicích 

máme vyřídit poděkování.  

 

Pozvánky ze seniorátu 

 

Seniorátní den rodiny 

▪ v sobotu 17. května v Horních Vilémovicích od 9.30. Zajímavý 

program pro dospělé i pro děti, téma „Tak trochu jiná škola“. 

Seniorátní dny mládeže 

▪ 30. 5 . – 1. 6. ve Sněžném: „Jen dva prstíčky si ohřejeme“ aneb 

o nebezpečí sekt (dr. Zdeněk Vojtíšek).  

 

Pozvání do sborů 

▪ 

▪ neděle 11. května, Žďár nad Sázavou, 18.00  

Bohoslužba v Batyskafu, promluví Miki Erdinger, hraje Gamba 

blues band 

▪ neděle 11. května, Jihlava 17.00  
Saša Hauserová: Putování do Compostely 

▪ neděle 18. května, Pelhřimov  

sborové dopoledne k výročí Bible kralické,  

host: Martin Prudký (8.45 bohoslužby, 10.00 přednáška)  

▪ úterý 20. května, Žďár nad Sázavou 19.00  



5 

 

večer s hostem: Pavel Sandtner (katolický farář v Nížkově), 

obrázky z cesty do Tanzánie 

▪  pátek 23. května NOC KOSTELŮ: 

 Daňkovice 

 Jihlava 

 Sázava 

 Telč 

 Třebíč 

 Velké Meziříčí 

 Žďár nad Sázavou 

Program je na stránkách www.nockostelu.cz a na webových 

stránkách sborů 

▪ sobota 24. května, Horní Krupá  

Botanický cyklovýlet - výprava na louky plné orchidejí 

▪ sobota 24. května, Jihlava  
Noc na faře (pro děti, přihlášky u Jana Tkadlečka) 

▪ do 1. června je možné v Horní Krupé shlédnout výstavy: 

"Evropský humanista Přemysl Pitter" (o životě a díle humanisty, 

sociálního pracovníka, kazatele) a "Ukradené dětství" (o dětské 

práci v rozvojovém světě) 

 

 

K Noci kostelů – prosba o pomoc 

 

Podruhé se zapojujeme do pořádání Noci kostelů. Bohatý 

program najdete v uveřejněném plakátku. Všechny Vás upřímně 

zveme. A prosíme vás také o pomoc s propagací této akce. V kostele 

jsou k rozebrání malé plakátky, které by bylo třeba roznést v Novém 

Městě do schránek. Máte-li možnost, rozneste je ve svém okolí. Kdo 

byste měl možnost vyvěsit ve městě větší plakát (třeba do výlohy nebo 

na nástěnku), řekněte si o něj, prosím, ve sborové kanceláři. A 

samozřejmě nejlepší pozvánka je ta osobní. Pozvěte svoje známé! 

Program je jak pro děti, tak pro dospělé. 



6 

 

 



7 

 

 



8 

 

 

 

 

 



9 

 

Zahradní slavnost 
neděle 15.června 2014 

od 14.00 zahrada u kostela 
 

Můžete se těšit na: 
 

lahodnou kávu, osvěžující nápoje 
a vybrané dobroty v kavárně „Pod 

kaštanem“ 
rodinný trojboj, pétanque 

tvořivé dílny 
staré dobré dětské hry 

nové představení „Divadla z půdy“ 
 

 
 

 
 

 

 

Koncert k Roku české hudby podpoří 

Lékaře bez hranic 

 

Rok 2014 je rokem české hudby. Připomeneme si jej tak v našem 

sboru, a to díky skladbám hudebních velikánů Leoše Janáčka, 

Antonína Dvořáka nebo Petra Ebena, které na Svatodušní neděli 

předvede Pěvecký soubor Masarykovy univerzity. Tento soubor patří 

k nejlepším amatérským pěveckým tělesům na naší hudební scéně. 

Unie českých pěveckých sborů jej už  dvakrát obdařila cenou „Sbor 

roku“ a to v letech 2007 a 2010. Sbor je také velmi úspěšný na 

tuzemských i mezinárodních festivalech, odkud si odnáší i ceny 

absolutních vítězství – Grand Prix. Jeho členkami jsou také dvě 

studentky z Nového Města Simona Sváčková a Pavlína Wurzelová. 

Nejenom je, ale i přes padesát jejich kolegyň a kolegů vede sbormistr 

Michal Vajda. Soubor spolupracuje například s Filharmonickým 

Touto slavností bychom 
rádi podpořili obnovu 

dětského hřiště na kostelní 
zahradě.  
 



10 

 

orchestrem Brno či Filharmonií Bohuslava Martinů Zlín. V našem 

kostele se koncert uskuteční na Svatodušní neděli 8. června od 18:00 

hodin. Těšit se můžete nejenom na skladby již zmiňovaných českých 

autorů, ale uslyšíte i zahraniční autory jako například Petra Iljiče 

Čajkovského, Johana Sebastiana Bacha, Gioachino Rossiniho a další. 

Studenti slibují silný a kvalitní posluchačský zážitek. Tento 

šedesátičlenný sbor totiž zpravidla v menších městech nekoncertuje. 

Nenechte si proto ujít tuto jedinečnou příležitost. Staršovstvo se také 

rozhodlo, že část výtěžku z dobrovolného vstupného věnuje na 

podporu organizace Lékaři bez hranic. Tato mezinárodní organizace 

pomáhá po celém světě, zejména pak v oblastech postižených 

válečnými konflikty nebo živelnými katastrofami, stará se také o 

uprchlíky a vysídlence nebo provádí očkovací kampaně. Budeme rádi, 

když na koncert přijdete a pozvete své známé. 

Petr Hladík 

 

Poděkování a pochvala 

 

Velikonoční bohoslužby konané navečer na Zelený čtvrtek, při 

kterých se čtou pašije, se těší vzrůstající oblibě členů sboru. 

V posledních několika letech se na průběhu rozhodující měrou podílejí 

konfirmandi a mládež. Stejně tomu bylo i letos. Účastníci bohoslužeb 

odcházeli jako vždy silně osloveni slovem evangelia umocněným 

působivým doprovodným slovem sestry farářky Idy Tenglerové a 

doplněné zpěvem postních písní při kytaře, který připravil s mládeží 

bratr farář Hrouda. Oběma farářům patří náš dík.  

  Staršovstvo rozhodlo vyslovit pochvalu i konfirmandům a 

mládeži za odpovědný přístup k přípravě bohoslužeb a hezký slovní 

projev a kultivované vystoupení při bohoslužbách.  

Jana Černá 

 

Velikonoce pro děti 

Velikonoce jsou největším křesťanským svátkem, dospělí si 

připomínají velikonoční události a nadějné poselství hned během 

několika velikonočních bohoslužeb, čtení pašijí. V našem sboru 

tradičně chystá bratr farář Šorm na velikonoční pondělí dětské 

bohoslužby a dopolední program plný her. Ty se konaly i letos, k tomu 



11 

 

ale navíc ještě učitelé 

nedělní školy s jeho 

pomocí připravili pro 

děti na Zelený čtvrtek 

„Připomínku Ježíšovy 

poslední večeře“.  

Ve čtvrtek odpoledne se 

v presbyterně sešlo 

mnoho  dětí i dospělých. 

Společně jsme si prošli 

Ježíšovu cestu do 

Jeruzaléma a události s ní spojené. Osvěžili jsme si jména všech 

učedníků, kteří Ježíše doprovázeli. Ježíšovo pomazání v Betanii jsme 

si přiblížili předáváním malé mističky plné voňavého oleje. Pak už na 

děti čekaly  hry venku. Bylo potřeba přivést osla, očistit chrám od těch, 

kteří v něm prodávali a také sesbírat na farské zahradě 30 stříbrňáků, 

za které Jidáš zradil Ježíše. Poté se všichni společně vrátili do 

presbyterny, kde jsme si připomněli Ježíšovu poslední večeři, 

uvědomili jsme si také její 

starozákonní odkaz. Děti 

si oživily příběh Židů 

utiskovaných v  Egyptě, 

jejich exodus. Na konci 

večeře se mezi dětmi 

objevilo několik učedníků, 

kteří je odvedli do 

zahrady. Zde děti shlédly 

vše, co se stalo poté. Jak 

se Ježíš modlil 

v Getsemane, jak byl zatčen, stanul před veleradou, pontským Pilátem 

a nakonec svůj kříž dovlekl až na Golgotu. 

  



12 

 

O nadějném pokračování velikonočního příběhu děti ujistila 

pondělní bohoslužba a 

následující dopoledne plné 

her.  V nich si děti 

vyzkoušely svoje fyzické 

síly a důkladně si prověřily 

svoje znalosti. Musely 

donést zabalené tělo do 

hrobu, přivalit kámen – což 

byl snad nejnáročnější úkol, 

protože kutálet obří špalek 

vyžadovalo nakonec 

mnohem víc sil, než se 

zpočátku zdálo. Po splnění dalších úkolů se děti s velkým očekáváním 

těšily na závěr, kdy 

hledaly poschovávaná 

vajíčka a sladkosti. Ty si 

následně rozdělily a 

spokojené mohly odejít 

domů. Určitě díky nadílce, 

ale hlavně proto, že si 

náramně užily společné 

pondělní dopoledne.  

Daniela Šimková 

 

Oznámení čtenářům: 
 

Příští číslo našeho měsíčníku vyjde 8. června 2014. Uzávěrka 

je 31. května 2014.  

 

 
 

©Zprávy a ohlasy 

Měsíčník novoměstského sboru ČCE 

Pro vnitřní potřebu vydává:  

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 

Křenkova 151 

592 31 Nové Město na Moravě  

tel. 566 616 244,    e-mail: zsorm@post.cz.      IČ 43378854 

K tisku připravil Slávek Žilka – e-mail: slavek.zilka@atlas.cz 

mailto:zsorm@post.cz
mailto:slavek.zilka@atlas.cz

